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Abstract
In this thesis I deal first of all with relation of human to environment, landscape and their mutual influence. I solve here what all has

influence on our perception of landscape, how the memory of landscape and „genius loci“ of place originates.

I aslo deal with forms of intervention of human activity to the environment, landscape and urban space.

Abstrakt
V této práci se zabývám především vztahem člověka k prostředí, krajině a jejich vzájemným ovlivňováním. Řeším, co vše má vliv na naši

percepci krajiny, jak se utváří paměť krajiny, genius loci místa.

Také se zabývám formami zásahů lidské činnosti do prostředí, krajiny a městského prostředí.

1. Úvod

Cílem této práce je najít teoretické souvislosti k mé vlastní prostorové tvorbě, kterou jsem realizovala v krajině. Při výtvarném zpracování

tohoto tématu mi nejde o přetvoření přírody, ale o její dočasnou proměnu.

V teoretické práci se hodně zabývám land artem, především proto, že právě v land artu došlo k překonání představy světa a lidské

společnosti jako izolovaných individuí. Land art bezprostředně modeluje prostředí lidské existence, a tak probouzí v „divákovi“ potřebu

reflektovat podmínky a okolnosti vlastní přítomnosti ve světě. Svět se tak stává prostředím života konkrétního tělesného člověka. Pozornost

věnuji především českému akčnímu umění 2. poloviny 20. století, které bylo realizované v přírodním prostředí a pracuje s přírodními

elementy. Zaměřuji se právě na českou scénu, protože je svými úspornými zásahy asi nejblíže mé vlastní tvorbě (oproti americkému land

artu). Jedná se spíše o komornější akce. To možná vychází z naší specifické situace během komunistického režimu, tak ale především

z povahy české krajiny. Její malebnost je opakem americké rozlehlosti a monumentálnosti.

Také se zabývám tím, co všechno ovlivňuje náš úhel pohledu. Totiž i sama objektivně existující podoba krajiny nás může přimět k určitému

úhlu pohledu, aniž bychom si takový úhel pohledu předem plánovali. „Krajina se nás ujme a my ji začneme prožívat, necháme se jí prostoupit,

necháme se jí inspirovat, necháme ji, aby vyvolala pocity, aby vyvolala před naším vnitřním zrakem rozmanité obrazy, aby nás přiměla jednat.“1

Architekturu do své práce zahrnuji především proto, že je to jeden z hlavních způsobů jak si člověk přizpůsobuje a mění prostředí, ve

kterém žije. Toto prostředí pak samozřejmě zpětně ovlivňuje i člověka. Architektura je taky jedním z prostředků, jak zviditelnit genius loci

místa.

V kapitole Krajina jako terén vlastní tvorby se věnuji putování krajinou a pohybu v krajině a to především proto, že náš úhel pohledu je vždy

ovlivněn tím, jakým způsobem se krajinou pohybujeme. Pěší pohyb nám umožňuje dostatečný prostor k vnímání krajiny. Cesta autem,

jízda na kole, to vše mění percepční podmínky a tak mění i typ zážitku. Čím rychlejší a především čím zaměstnanější při pohybu v krajině

jsme, tím méně s námi krajina komunikuje. Jinou formou kontaktu může být bezcílná chůze, při níž člověk reaguje svým pohybem podle

toho, jakou krajinou, jakým místem právě prochází. Jde o pohyb ovlivňovaný přímo charakterem určitého místa. Chodec odkládá jakékoliv
1 Valenta, J.: Scénologie krajiny, Kant, Praha 2008. ISBN 978-80-86970-68-4 , str. 30
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záměry ve vztahu k prostoru a vše nechává jen na něm a na tiché komunikaci mezi jeho organismem a prostředím. Uchopení krajiny tedy

záleží i na cíli, s nímž do krajiny přicházíme.

Vlivem prostředí na člověka se zabývá psychogeografie, behaviorální geografie, jejíž definici najdeme u G. Deborda: „Jde o studium zákonů

a zvláštních vlivů zeměpisného prostředí, vědomě ovlivněného nebo ne, na emoce a jednání jedince.“2 Psychogeografie se zajímá o pohyb člověka

v prostředí, jeho ovlivnění konkrétním prostředím a z toho vypývající nové povědomí o tomto prostředí. Totéž, co u psychogeografie,

můžeme nalézt již dříve u francouzských situacionistů, kteří používali pojem „dérivé“ (kombinace volného pohybu a pohybu motivovaného

přímo místem). Také Lipus připomíná, že některé znaky, zvláště v chování lidí jsou formou i obsahem podstatně navázané na určitou

lokalitu a prostředí, v němž se vyskytují a které ovlivňuje jejich indexovost. Pak jde mluvit například o drsných lidech z hor, nebo

neosobním chování lidí z velkoměst.

2Deborg, G.: „Theory of derivé“, Internationale Situationiste 2, dostupné na : http://www.bopsecret.org/SI/2.derive. htm
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2. Percepce krajiny

Krajina je způsob, kterým se našemu prožívání světa otevírá porozumění prostoru. Krajina jako viditelný výraz prostoru je hned v několika

ohledech zvláštní: vždy je to celek, který je otevřený, ne ale do stran, protože ke každé krajině patří omezující obzor, ale je to celek

otevřený do hloubky a pro hloubku – horizont ji uzavírá, protože horizont je hranice, na které se náš pohled zadrží – nikdy se na ni ale

nezastaví. Na čitelnosti krajiny se podílí jak objektivně existující podoba krajiny, tak subjektivní dispozice subjektu, často podstatně

ovlivněná jeho existenciální situací. „Jde o záležitosti citového vztahu, který navazujeme s objektivními daty, ale s významy-hodnotami. A ty nejsou

zdaleka jen odrazem přírodních daností a dobových estetických norem, ale korelují také s jevy a hodnotami ekonomickými, sociálními, politickými

a obecně kulturními.“ (Míchal:2000). Anglický historik Simon Schama zdůrazňuje důležitost podvědomí i nevědomí na vnímání krajiny.

Zdůrazňuje, že podoba krajiny je ovlivněna procesy přírodními tak specificky lidskými. „...krajina je formována stejně tak geologickými vrstvami,

jako vrstvami našeho kolektivního vědomí, neboť ke krajině přistupujeme vždy s nějakou kulturní zátěží. Různé představy a obrazy jsou, které jsou

zakódovány do naší paměti, formují podoby krajiny, spoluvytvářejí její genius loci. Někteří jedinci pak dokáží vtisknout svou vizi určité krajině natolik, že

se stává jejich nedílnou součástí.“3

Cílek dokonce přímo definuje „Pravidlo různých pohledů“ na krajinu – někdo vnímá krásu, jiný mýtus či poezii, další náboj a proudění

energií. Podotýká však současně, že: „Málokdo je ustrojen tak, aby naslouchal více múzám.“4 Teorie estetiky podobně hovoří o „estetickém

objektu“ a „estetickém vnímateli“ (Zuska, 2001), kteří jsou na sobě závislí a neexistuje-li jeden, prakticky neexistuje druhý. Na zaměření

úhlu pohledu se tedy podílejí oba faktory. Když vnímáme prostředí, jednáme. Nejde tedy jenom o pohledy, které mohou lidé mít ve vztahu

ke krajině, ale i o hypotetických potencionálech lidského jednání vyvolané tím či oním úhlem pohledu. Každý čtenář čte krajinu trochu jinak,

což neznamená, že ji čte libovolně, právě naopak. Musí ji zcela konkrétně respektovat a zohledňovat její a svoje možnosti, krajina není

nikdy „krajinou o sobě“, ale i určitou tradicí vnímání této krajiny – a naopak.

Někteří z nás jsou typově lépe vybaveni pro vnímání krajiny. Jejich úhel pohledu při vstupu do přírody je směřovaný jejich osobnostním

nastavením. M. Černoušek ukazuje základní obecné přístupy lidí k přírodě: Ektomorfní typ člověka „terén vnímá tak, jak odráží jeho nálady,

3 Proměny krajiny v českém umění 20. st., NG v Praze. Katalog výstavy, Praha 1997. ISBN 80-7035-148-9, str. 9
4 Cílek, V.: Krajiny vnitřní a vnější, Dokořán, Praha 2005. ISBN 80-7363-042-7, str.214
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nikoli tak, jaký skutečně je..krajinu používá jako projekční plátno pro vlastní duševní pochody – místo, aby terén vnímal, chce aby ho prostředí

respektovalo.“ Dalším typem je mezomorf. „Je to typ člověka, pro něhož příroda a životní prostředí vůbec představuje hozenou rukavici soutěživosti,

a proto také chce terén ovládat, exploatovat, dobývat, vlastnit.“ A pak tu je endomorf: „Přírodu vnímá tak, že ji nechává na sebe působit. Připomíná


[…]


Výtvarný problém: jednoduché vizuální vyjádření pocitů, tvorba symbolů, symbolika barev
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Projekt offcity najt<http://www.offcity.cz/2009/04/page/2/>, cit.8.6: 2010

 Zvuky míst
Úkolem je pořídit zvukovou stopu své cesty do školy (nebo i jinou, kterou ale procházím téměř každodenně, je tedy pro mne běžnou,
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všední a rutinní – délka trvání cca 20min.). Nahrávku si každý přinese a na společné hodině si ji pustí do sluchátek, následuje

pozorné poslouchání nahraných zvuků a pokus o jejich vizuální ztvárnění – k dispozici úzký a dlouhý list papíru, cestu

zaznamenávám jako komiks, tedy přesně tak, jak jdou zvuky po sobě, seriálově pouze jako abstraktní malbu.

Motivace: intenzivní vnímání kvality zvuků, jejich barevnost, hlasitost

Výtvarná technika: malba

Přidaná hodnota: vnímaní dosud nepovšimnutých zvuků, zvuky jako atmosféra místa, mentální přemístění se na poslouchané místo

Výtvarná kultura: orfismus

Výtvarný problém: přenesení akustického do vizuální podoby

 Vzkaz místu
Žáci si vyberou místo v krajině, které je osloví a pomocí přírodních materiálů, přírodních barviv, otisků… vytvoří minimální zásah do

krajiny, který bude korespondovat s konkrétním místem. Text by byl psaný latinkou. Mělo by jít o slovo, které vystihne jejich pocit

z místa, atmosféru místa, genius loci (např. volnost, napětí, bezpečí...). Úkolem je, aby studenti jeho podobu přizpůsobili prostředí,

které si vyberou (osloví je). Ve výsledku budou jednotlivá písmena textu přizpůsobena povaze místa - použití podmínek, které jsou

přímo spjaty s konkrétním prostředím, terénem a materiálů pocházejících z tohoto prostředí.

Motivace: genius loci, komunikace s přírodou, krajinou, místem

Výtvarná technika: land art

Přidaná hodnota: vztahování se k přírodě, navázání osobního kontaktu s místem

Výtvarná kultura: Miloš Šejn

Výtvarný problém: písmo a jeho zasazení do konkrétního prostoru, materiál jako výrazový prostředek

Reflexe:
Úkoly realizované v Motole jsem přizpůsobila možnostem, které toto místo skýtá a především samotným dětem. Myslím, že by se
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daly použít i ve školním prostředí. Jsem si samozřejmě vědoma toho, že hodiny, které jsem zde odučila, nejsou zcela typické. I když

jsem se snažila k hodinám zde odučeným přistupovat tak, jak jsem zvyklá ze školní praxe. Specifičnost je dána samotným

prostředím nemocnice a citlivou situací dětí. Tu jsem se snažila v mých úkolech brát na vědomí, ale zase v ní nějak zbytečně

nezabředávat. V přístupu k dětem tady nemohu předstírat, že žádná nemoc není a vytvářet iluzi bezstarostného života, na druhou

stranu zase nemohu svůj přístup k nim zakládat právě na jejich těžké situaci. Je třeba volit něco mezi tím, popovídat si s nimi o tom

jak jsou na tom (pokud mají zájem), ale také přivést je na jiné myšlenky. Přístup jak s dětmi přirozeně komunikovat se dobře hledá

u dětí rodičů. Ale také u sestřiček a doktorů. Sledovala jsem, jak rodiče (kteří tu s dětmi často jsou) se svými potomky komunikují.

Komunikace založená na partnerství.

Většina dětí, s kterými jsem tady pracovala nemá problém mluvit o své situaci, působí velmi vyrovnaně (i když se samozřejmě občas

najde slabší chvilka). Nejvíce mě zaujala jejich duševní vyspělost, která často vůbec neodpovídala jejich věku (to se projevilo

dokonce i v jejich výtvarném projevu). Překvapil mě jejich životního nadhled, vyrovnanost, které jsou až inspirativní.
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10. Výtvarný projekt

Ve výtvarném zpracování tématu se zabývám zásahy do přírody. Nejde mi o přetvoření přírody, ale o její dočasnou proměnu. Vždy jde

o zcela nenápadný zásah, tak aby zcela zapadl do daného prostoru. Moje zásahy spočívají v úsporném přístupu k prostředí. „Není třeba

velkých akcí, stačí například pohnout nepatrně kamenem. Neboť i v těch nejobyčejnějších zážitcích je obsažena podstata života.“67 Zásah bývá skoro

neviditelný, někdy se objeví jen vnímavému chodci. Vlastně jde o jakousi zkoušku prahu citlivosti kolemjdoucího „diváka“. Důležitá je tu pro

mne právě iluze, zkoušení diváka. Jakési vybízení k aktivnímu přístupu k dílu.

Při samotném procesu tvorby pro mne je nejdůležitějším uvědomování si okolního světa jinak, přírodní jevy vnímat intenzivněji

a soustředěněji než obvykle, navázat s konkrétním místem dialog.

Zásahy do krajiny jsem nikdy nepromýšlela dopředu, neplánovala jsem je, pouze jsem procházela mně blízká místa a nechávala jsem je,

aby mne oslovila.

Konečnou verzí mého výtvarného projektu je série fotek cest. V mé práci se stala důležitým místem právě cesta. Vybrala jsem si ji proto, že

je lidmi často považována za pouhé místo přemístění odněkud někam. Samotnou cestu nevnímají a často ani její okolí. Mou snahou bylo

vytrhnout je z tohoto jakéhosi stereotypu a nechat je si cestu prožít. Důležitý je tu pro mne moment překvapení. Nabízím chodci jiný úhel

pohledu.

67 Marian Palla in.Morganová, P.: Akční umění, Olomouc 2009, ISBN 978-80-904149-1-4, str. 81
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