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Téma: ÚHEL POHLEDU

Markéta Michalíková již v úvodu své diplomové práce píše, že se skrze svůj „výtvarný úhel
pohledu“ dobrala k teoretickým souvislostem a tím naznačila vznik a vývoj díla. Těžiště její
práce spočívá v estetickém vnímání krajiny, ale je si plně vědoma hlubšího pozadí takovéhoto
přístupu. Kromě vymezování základních pojmů souvisejících s vnímáním krajiny
posluchačka zaměřuje svou pozornost na termín genius loci a jevy s ním spojené. Tento
ústřední zájem se promítá napříč celou prací včetně didaktické části. Po počátečním, poněkud
neobratném formulování obsahu své práce představuje studentka velmi vyspělý a kompaktní
text, který je vyvážený i po obsahové stránce.Stylistika textu ovšem působí, že se místy ztrácí
vlastní autorské nazírání problému, který je generováno hojně z uvedených citací a inspirací
z odborné literatury. Nicméně je ale z celku zjevné, o co autorka usiluje, je nutné potvrdit, že
studentka umí teoretické prameny patřičně využívat. Diplomová práce působí celkovým
dojmem vyspěle a je vidět, že posluchačka dovede to, o čem píše také v praxi sama citlivě
realizovat. Její nenápadné zásahy do krajiny podávají zprávu o Markétině zručnosti i smyslu
pro pravidlo „méně je někdy více“. Autorka se zabývá ve svých zásazích motivem cesty,
nicméně k tomu na str. 75 podává poněkud zjednodušený výklad. Přitom pojem „cesta“ je
velmi zajímavý, posluchačka mimo jiné podvědomě vytváří odkaz ke klasickým kompozicím,
kdy na obrazu cesta prohlubuje prostor. Soubor fotografií je ale poměrně vyrovnaný, je to
určitý vzorek událostí v krajině, kterých studentka pohotově využila. Nabízí se však otázka,
nakolik je tento soubor uzavřený a zda mají zásahy vlastně překvapovat, když je na nich
poutavé právě to, že si jich málokdo všimne. Malý posun od normy může být milý, ale také
plíživě děsivý. Není možno podsouvat autorce projektu významy, které vůbec neměla na
mysli, jde spíš o neurčitý pocit neúplnosti, který se vkrádá, podobně jako když jídlo je
výborné, ale schází určitá „kořenící přísada“.
V teoretické části se Markéta především zabývá kreativní reakcí člověka na smyslové vnímání
krajiny různého typu a vybírá k tomu vhodné příklady z oblasti výtvarné kultury, komplexně
rozpracovává problematiku vztahu krajiny a člověka. Uvědomuje si, že nedílnou součástí
tohoto vztahu jsou lidské výtvory jako architektura, jejíž místo v této práci také spojuje hlavně
s pojmem „genius loci“.
Markéta Michalíková si vyzkoušela svůj didaktický projekt na Oddělení dětské hematologie a
onkologie v nemocnici Motol. Je pravdou, že je to velmi komplikované prostředí a
posluchačka naznačila velmi zajímavý způsob spolupráce s dětmi. Dalo by se ale více
pracovat s psychologickou rovinou, aniž by se tato práce stala více terapeutickou. Nejvíce se
tomu asi blíží úkol „Změna pohledu“, kdy dochází k určitému propojení s vnějším prostředím
a přitom pacienti pracují i s prostorem, kde se nachází. Také je velice zajímavý nápad aktivní
kreativní spolupráce učitele s žákem (Kámen-bytost), kdy Markéta má najít vhodné venkovní
prostředí pro bytost, kterou žáci vytvořili, prostředí, s kterým jako pacienti mají velmi
omezenou možnost se setkat a tudíž si o něm vytvářejí určité představy. Zajímavá by byla
zpětná vazba a tento projekt by si zasloužil více rozpracovat.
Na závěr je také potřeba poznamenat, že diplomová práce má slušnou grafickou úroveň.
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